UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA
UF CAMPUS RIO PARANAIBA
COORDENACAO DO CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS
Campus Universitario - Caixa Postal 22 - Rio Paranaiba - MG - 38810-000

Universidade Federal de Vigosa

ORIENTADORES - PLANOS DE ESTUDOS 2026-I

O Plano de Estudos para o Periodo 2026-l1 ocorrera entre os dias 24/11/2025 e
17/12/2025 (de acordo com a disponibilidade de cada professor orientador). Apresenta-se a
seguir a relacdo dos professores, orientadores académicos, com os respectivos horarios de
atendimento, bem como as matriculas dos estudantes.

Os atendimentos ocorrerdao de duas maneiras:
i) Presencialmente, em local e horarios definidos de acordo com a disponibilidade de
cada orientador académico;
i) Por e-mail, em que o aluno deve indicar as disciplinas que deseja cursar durante o
Periodo 2026-I;

Fiquem atentos aos dias e hordrios do seu orientador académico.

OBSERVACOES:

Os estudantes deverdo informar seu numero de matricula, quais disciplinas tém
interesse em cursar no Periodo 2026-I, indicando quais delas serdo incluidas como prioritarias e
quais serdo incluidas como alternativas. No periodo de acerto de matricula (04/03/2026 a
08/03/2026), s6 sdo consideradas para ajustes as disciplinas incluidas no Plano de Estudos.

As disciplinas que serdo oferecidas no semestre letivo 2026-I podem ser consultadas no
endereco: https://res.crp.ufv.br/ e, clicando em “Horéario de Aulas” vocé podera consultar a

prévia dos horarios de todas as disciplinas. Ao incluir uma disciplina no Plano de Estudos, atente-
se ao periodo de oferecimento e ao cumprimento dos pré-requisitos.


https://res.crp.ufv.br/

RELACAO PROFESSORES E ORIENTADOS

Professor Edson Rodrigo de Almeida

Atendimento presencial:
Sala: LAE 219

Presencialmente

Dia — Horario

24/11—-14 as 17h e 19 as 20:45h.
25/11-14 as 17h e 19 as 20:45h.
26/11—14h as 17h

01/12-14 as 17h e 19 as 20:45h.
02/12 —14 as 17h e 19 as 20:45h
03/12-14 as 17h e 19 as 20:45h

Virtualmente
Atendimento por e-mail:
edson.almeida@ufv.br

de 24/11a17/12 das 14 as 22h

Favor indicar em assunto: Plano de estudos
e matricula

Orientados:

1435
2347
3194
5858
8326
8327
8329
8330
8332
8967
8969
8971
9518
9519
9520
9523
10060
10061

Naiane Coelho da Silva

Wellington Resende Vieira

Carlos Augusto Alves da Cruz
Marina Caroline Silva R. Cabral
Washington José da Silva

Lorena Geovana Rodrigues
Kamila Vitoria Maciel Nunes

Maria Eduarda Cordeiro de Aquino
Julio César Nunes Costa

Maria Luiza Santana Sousa
Dieison Carlos Bertolo

Monique Lara Resende Galvao
Guido Henrique Cordeiro dos Santos
Yasmin Alda Anjos Silva

Giovana de Paula Pereira

Bianca Aparecida Bessa

Andreza da Silva Correia

Leticia Fabiane Duarte



mailto:edson.almeida@ufv.br

Professor Tiago Carneiro da Rocha

Atendimento presencial:
Sala: LAE 223

Presencialmente

Dia — Horario
25/11-20h30 as 21h
26/11-20h30as 21h30
02/12 - 20h30 as 21h30
03/12 —21h00 as 22h

Virtualmente
Atendimento por e-mail:
tiago.c.rocha@ufv.br

Favor indicar em assunto: Plano de estudos

e matricula

Orientados:

4147
4366
4609
7797
7907
8333
8334
8341
8975
8976
8977
9534
9535
9536
9538
9540
9541
10054
10055
10056
10057
10058

Lucas Germano Muniz Rocha
Cristiele Dandara Sousa Morais
Leonardo Antbnio da Silva Cunha
Daniela Moura da Silva

Igor Adriane Souza de Paula
Erika Ribeiro Diogo

Leonardo Depole de Oliveira
Jean Lopes da Silva

Kaué Junior da Silva Santos
Luiz Fernando Araujo Silva
Matheus Felipe Amancio Lopes
Eduarda Ribeiro Ramos

Ingrid Gabriele Lopes Borges
Kely Cristina Martins

Luana Martins Borges

Iara Marcia de Faria

Pricylla dos Santos Bernardino
Sofia Rodrigues Ferreira
Breno Reis de Oliveira

Alex Pardi Aurbach

Geovanna Danielle Borges
Naiane Queiroz Alves



mailto:tiago.c.rocha@ufv.br

Professora Cleyde Cristina Rodrigues

Atendimento presencial:
Sala: LAE 222

Presencialmente

Dia — Horario

25/11 —-20h40 as 21h30
26/11-20h40 as 21h30
03/12 —18h30 as 20h
09/12 — 18h30 as 20h
10/12 —18h30 as 20h

Virtualmente
Atendimento via e-mail:
cleyde.rodrigues@ufv.br

Favor indicar em assunto: Plano de
estudos e matricula

Orientados:

4679
5137
5612
5715
8345
8346
8347
8598
8978
9526
9527
9528
9529
9530
9531
9532
10063
10064

Pablo Resende de Oliveira
Jeferson Candido Silva

Raissa Olimpia Ferreira de Castro
Ana Elisa da Silva Freitas
Eduarda Ribeiro Melo

Talhany Nascimento Alves
Samuel Andrade Alves

Marcelo Luiz Ferreira

Gustavo Santos Oliveira

Maressa Mendonca Franco

Bruna Stefane da Silva

Elias Campos Duarte

Jonathan Henrique da Silva Souza
Maria Alice Oliveira

Lanna Glécia Ramos Guimardes
Tais Emily Silva

Gabriel Wesley de Freitas

Jodo Victor Corréa Rodrigues



mailto:cleyde.rodrigues@ufv.br

Professora Michelle Vieira

Atendimento presencial:
Sala: LAE 226

Presencialmente

Dia — Horario:
25/11/25-19:00 as 21:00
28/11/25-18:00 as 19:00
01/11/25- 16:00 as 18:00
03/11/25-19:00 as 21:00
12/11/25- 16:00 as 18:00

Virtualmente
Atendimento por e-mail:
michelle.vieira@ufv.br

Favor indicar em assunto: Plano de estudos
e matricula

Orientados:

5756
6525
6566
8348
8985
8987
8988
9542
9545
9546
9548
10065
10066
10067
10069
10070
10072
10074

Matheus Antonio dos Santos Silva
Pedro Henrique Rosa de Araujo
Vitor Cerqueira Menezes Cruz
Jodo Gustavo Floréncio Eugénio Galvéo
Felipe Gabriel José da Silva

Anna Vitodria de Oliveira Souza
Kaua Otavio Melo

Rafaela Elias Araujo

Izabely de Fatima Braga

Alan Garcia de Souza

Leone Augusto Amaral Andrade
Maria Rita Silva Oliveira

Karen Gabrielly Silva Borges
Nadielle Tayna Cunha Freitas
Sara Cristina da Silva

Allam Fernando dos Santos

Maria Clara Silva de Oliveira
Lucas Simdes Silva



mailto:michelle.vieira@ufv.br

Professora Maria Auxiliadora da Silva

Atendimento presencial:

Sala: LAE 205

Presencialmente

Dia — Horario:

25/11 —-20h30 as 21h15
26/11-19h30 as 21h15
02/12 — 20h30 as 21h15
03/12 - 19h30 as 21h15
04/12 —17h as 20h30
09/12 — 16h30 as 21h15
10/12 - 19h30 as 21h15
11/12 —19h30 as 21h15

Virtualmente
Atendimento por e-mail:

mauxiliadora@ufv.br

Favor indicar em assunto: Plano de estudos

e matricula

Orientados:

6585
6598
6607
6794
7064
7143
7189
7191
7808
8353
8358
8359
8360
8990
8992
8993
10075
10076
10077

Tiago dos Santos Silva
Flavyana Jennyfer Evarista Silva
Ana Vitoria Galvao de Jesus
Junia Marcielly Rocha

Amanda Silva Domingues
Giovanna Peres Silva

Isadora Rodrigues Silva
Gabriela Maria Alves Oliveira
Anderson Janior Ribeiro Santos
Arthur Flavio Silva Ribeiro
Bruna Pimenta da Silva
Rodrigo Oliveira da Silva
Fernanda Rafaela Campos
Larissa de Fatima Camargos
Marcus Paulo Aradjo Silva
Eduardo Custodio de Souza
Bethania Aparecida Barcelos
Bruna Manzan de Lima Oliveira
Raissa Laisa Silva



mailto:mauxiliadora@ufv.br

Professor Ney Moreira

Atendimento presencial:
Sala: LAE 208

Presencialmente

Dia — Horario
26/11-19:00 as 21:00
02/12 - 19:00 as 21:00
04/12 - 19:00 as 21:00
09/12 —19:00 as 21:00
11/12 - 19:00 as 21:00

Virtualmente
Atendimento por e-mail:
ney.moreira@ufv.br

Favor indicar em assunto: Plano de estudos
e matricula

Orientados:

7194
7195
7210
7221
7227
7228
7233
7425
7811
7814
8361
8364
8365
8994
8997
9000
10078
10079
10080
10081
10082
10083

Jodo Pedro de Oliveira Firmino
Elson Jose Ribeiro Junior
Giovanna Branquinho Ferreira
Joyce Maria Santos Araujo
Danielly Cristina da Silva

Thaita Michele Ananias

Solange Alves da Silva

Vitéria Megly Alves da Rocha
Ester Bruna Rodrigues de Oliveira
Nicoly Cristine Alves Sousa
Samara Emanuelle Campos
Laura Noronha Oliveira Campos
Carlos Eduardo Scardua Silva
Xislana Stefanie Barbosa Pinto
Marcos Vitor Souza de Oliveira
Alessandra Nascimento dos Santos
Maryanne Tereza Melo

Ana Clara Pereira Alves

Matheus Henrique Perdigdo Barbosa
Giulia Nicole Alves Silva

Ana Clara Ferreira de Sousa
Débora Henrittiele Santos Pereira



mailto:ney.moreira@ufv.br

