

### **ORIENTADORES - PLANOS DE ESTUDOS 2026-I**

O Plano de Estudos para o **Período 2026-I** ocorrerá entre os dias **24/11/2025 e 17/12/2025** (de acordo com a disponibilidade de cada professor orientador). Apresenta-se a seguir a relação dos professores, orientadores acadêmicos, com os respectivos horários de atendimento, bem como as matrículas dos estudantes.

Os atendimentos ocorrerão de duas maneiras:

- i) **Presencialmente**, em local e horários definidos de acordo com a disponibilidade de cada orientador acadêmico;
- ii) **Por e-mail**, em que o aluno deve indicar as disciplinas que deseja cursar durante o Período 2026-I;

***Fiquem atentos aos dias e horários do seu orientador acadêmico.***

#### **OBSERVAÇÕES:**

Os estudantes deverão informar seu número de matrícula, quais disciplinas têm interesse em cursar no Período 2026-I, indicando quais delas serão incluídas como prioritárias e quais serão incluídas como alternativas. No período de acerto de matrícula (04/03/2026 a 08/03/2026), só são consideradas para ajustes as disciplinas incluídas no Plano de Estudos.

As disciplinas que serão oferecidas no semestre letivo 2026-I podem ser consultadas no endereço: <https://res.crp.ufv.br/> e, clicando em “**Horário de Aulas**” você poderá consultar a prévia dos horários de todas as disciplinas. Ao incluir uma disciplina no Plano de Estudos, atente-se ao período de oferecimento e ao cumprimento dos pré-requisitos.

## **RELAÇÃO PROFESSORES E ORIENTADOS**

<b>Professor Edson Rodrigo de Almeida</b>  <u>Atendimento presencial:</u> Sala: LAE 219  <b>Presencialmente</b> Dia – Horário 24/11 – 14 às 17h e 19 às 20:45h. 25/11 – 14 às 17h e 19 às 20:45h. 26/11 – 14h às 17h  01/12 – 14 às 17h e 19 às 20:45h. 02/12 – 14 às 17h e 19 às 20:45h 03/12 – 14 às 17h e 19 às 20:45h  <b>Virtualmente</b> Atendimento por e-mail: <a href="mailto:edson.almeida@ufv.br">edson.almeida@ufv.br</a>  de 24/11 a 17/12 das 14 às 22h  Favor indicar em assunto: Plano de estudos e matrícula	<b>Orientados:</b>  1435 Naiane Coelho da Silva 2347 Wellington Resende Vieira 3194 Carlos Augusto Alves da Cruz 5858 Marina Caroline Silva R. Cabral 8326 Washington José da Silva 8327 Lorena Geovana Rodrigues 8329 Kamila Vitória Maciel Nunes 8330 Maria Eduarda Cordeiro de Aquino 8332 Júlio César Nunes Costa 8967 Maria Luíza Santana Sousa 8969 Dieison Carlos Bertolo 8971 Monique Lara Resende Galvão 9518 Guido Henrique Cordeiro dos Santos 9519 Yasmin Alda Anjos Silva 9520 Giovana de Paula Pereira 9523 Bianca Aparecida Bessa 10060 Andreza da Silva Correia 10061 Letícia Fabiane Duarte
---	---

<p><b>Professor Tiago Carneiro da Rocha</b></p> <p><u>Atendimento presencial:</u> Sala: LAE 223</p> <p><b>Presencialmente</b> Dia – Horário 25/11 – 20h30 às 21h 26/11 – 20h30 às 21h30 02/12 – 20h30 às 21h30 03/12 – 21h00 às 22h</p> <p><b>Virtualmente</b> <u>Atendimento por e-mail:</u> <a href="mailto:tiago.c.rocha@ufv.br">tiago.c.rocha@ufv.br</a></p> <p>Favor indicar em assunto: Plano de estudos e matrícula</p>	<p><b>Orientados:</b></p> <p>4147 Lucas Germano Muniz Rocha 4366 Cristiele Dandara Sousa Morais 4609 Leonardo Antônio da Silva Cunha 7797 Daniela Moura da Silva 7907 Igor Adriane Souza de Paula 8333 Erika Ribeiro Diogo 8334 Leonardo Depole de Oliveira 8341 Jean Lopes da Silva 8975 Kauê Júnior da Silva Santos 8976 Luíz Fernando Araújo Silva 8977 Matheus Felipe Amâncio Lopes 9534 Eduarda Ribeiro Ramos 9535 Ingrid Gabriele Lopes Borges 9536 Kely Cristina Martins 9538 Luana Martins Borges 9540 Iara Márcia de Faria 9541 Pricylla dos Santos Bernardino 10054 Sofia Rodrigues Ferreira 10055 Breno Reis de Oliveira 10056 Alex Pardi Aurbach 10057 Geovanna Danielle Borges 10058 Naiane Queiroz Alves</p>
--	--

<p><b>Professora Cleyde Cristina Rodrigues</b></p> <p><u>Atendimento presencial:</u> Sala: LAE 222</p> <p><b>Presencialmente</b> Dia – Horário 25/11 – 20h40 às 21h30 26/11 – 20h40 às 21h30 03/12 – 18h30 às 20h 09/12 – 18h30 às 20h 10/12 – 18h30 às 20h</p> <p><b>Virtualmente</b> <u>Atendimento via e-mail:</u> <a href="mailto:cleyde.rodrigues@ufv.br">cleyde.rodrigues@ufv.br</a></p> <p>Favor indicar em assunto: Plano de estudos e matrícula</p>	<p><b>Orientados:</b></p> <p>4679 Pablo Resende de Oliveira 5137 Jeferson Cândido Silva 5612 Raissa Olimpia Ferreira de Castro 5715 Ana Elisa da Silva Freitas 8345 Eduarda Ribeiro Melo 8346 Talhany Nascimento Alves 8347 Samuel Andrade Alves 8598 Marcelo Luiz Ferreira 8978 Gustavo Santos Oliveira 9526 Maressa Mendonca Franco 9527 Bruna Stefane da Silva 9528 Elias Campos Duarte 9529 Jonathan Henrique da Silva Souza 9530 Maria Alice Oliveira 9531 Lanna Glácia Ramos Guimarães 9532 Taís Emily Silva 10063 Gabriel Wesley de Freitas 10064 João Victor Corrêa Rodrigues</p>
--	---

<p><b>Professora Michelle Vieira</b></p> <p><u>Atendimento presencial:</u> Sala: LAE 226</p> <p><b>Presencialmente</b> Dia – Horário: 25/11/25- 19:00 às 21:00 28/11/25- 18:00 às 19:00 01/11/25- 16:00 às 18:00 03/11/25- 19:00 às 21:00 12/11/25- 16:00 às 18:00</p> <p><b>Virtualmente</b> <u>Atendimento por e-mail:</u> <a href="mailto:michelle.vieira@ufv.br">michelle.vieira@ufv.br</a></p> <p>Favor indicar em assunto: Plano de estudos e matrícula</p>	<p><b>Orientados:</b></p> <p>5756 Matheus Antonio dos Santos Silva 6525 Pedro Henrique Rosa de Araújo 6566 Vitor Cerqueira Menezes Cruz 8348 João Gustavo Florêncio Eugênio Galvão 8985 Felipe Gabriel José da Silva 8987 Anna Vitória de Oliveira Souza 8988 Kauã Otavio Melo 9542 Rafaela Elias Araújo 9545 Izabely de Fatima Braga 9546 Alan Garcia de Souza 9548 Leone Augusto Amaral Andrade 10065 Maria Rita Silva Oliveira 10066 Karen Gabrielly Silva Borges 10067 Nadielle Tayná Cunha Freitas 10069 Sara Cristina da Silva 10070 Allam Fernando dos Santos 10072 Maria Clara Silva de Oliveira 10074 Lucas Simões Silva</p>
---	---

<p><b>Professora Maria Auxiliadora da Silva</b></p> <p><u>Atendimento presencial:</u> Sala: LAE 205</p> <p><b>Presencialmente</b></p> <p>Dia – Horário:</p> <p>25/11 – 20h30 às 21h15      26/11 – 19h30 às 21h15      02/12 – 20h30 às 21h15      03/12 – 19h30 às 21h15      04/12 – 17h às 20h30      09/12 – 16h30 às 21h15      10/12 – 19h30 às 21h15      11/12 – 19h30 às 21h15</p> <p><b>Virtualmente</b></p> <p><u>Atendimento por e-mail:</u>  <a href="mailto:mauxiliadora@ufv.br">mauxiliadora@ufv.br</a></p> <p>Favor indicar em assunto: Plano de estudos e matrícula</p>	<p><b>Orientados:</b></p> <p>6585 Tiago dos Santos Silva      6598 Flavyana Jennyfer Evarista Silva      6607 Ana Vitoria Galvão de Jesus      6794 Júnia Marcielly Rocha      7064 Amanda Silva Domingues      7143 Giovanna Peres Silva      7189 Isadora Rodrigues Silva      7191 Gabriela Maria Alves Oliveira      7808 Anderson Júnior Ribeiro Santos      8353 Arthur Flávio Silva Ribeiro      8358 Bruna Pimenta da Silva      8359 Rodrigo Oliveira da Silva      8360 Fernanda Rafaela Campos      8990 Larissa de Fátima Camargos      8992 Marcus Paulo Araújo Silva      8993 Eduardo Custodio de Souza      10075 Bethânia Aparecida Barcelos      10076 Bruna Manzan de Lima Oliveira      10077 Raissa Laisa Silva</p>
--	--

<p><b>Professor Ney Moreira</b></p> <p><u>Atendimento presencial:</u> Sala: LAE 208</p> <p><b>Presencialmente</b></p> <p>Dia – Horário</p> <p>26/11 – 19:00 às 21:00</p> <p>02/12 – 19:00 às 21:00</p> <p>04/12 – 19:00 às 21:00</p> <p>09/12 – 19:00 às 21:00</p> <p>11/12 - 19:00 às 21:00</p> <p><b>Virtualmente</b></p> <p><u>Atendimento por e-mail:</u> <a href="mailto:ney.moreira@ufv.br">ney.moreira@ufv.br</a></p> <p>Favor indicar em assunto: Plano de estudos e matrícula</p>	<p><b>Orientados:</b></p> <p>7194 João Pedro de Oliveira Firmino      7195 Elson Jose Ribeiro Junior      7210 Giovanna Branquinho Ferreira      7221 Joyce Maria Santos Araujo      7227 Danielly Cristina da Silva      7228 Thaíta Michele Ananias      7233 Solange Alves da Silva      7425 Vitória Megly Alves da Rocha      7811 Ester Bruna Rodrigues de Oliveira      7814 Nicoly Cristine Alves Sousa      8361 Samara Emanuelle Campos      8364 Laura Noronha Oliveira Campos      8365 Carlos Eduardo Scardua Silva      8994 Xislana Stefanie Barbosa Pinto      8997 Marcos Vitor Souza de Oliveira      9000 Alessandra Nascimento dos Santos      10078 Maryanne Tereza Melo      10079 Ana Clara Pereira Alves      10080 Matheus Henrique Perdigão Barbosa      10081 Giulia Nicole Alves Silva      10082 Ana Clara Ferreira de Sousa      10083 Débora Henrittiele Santos Pereira</p>
--	--